Quant à la seconde manière de probacion , le roy luy demanda signe , auquel elle respont que devant la ville d'Orléans elle le monstrera , et non par ne en autre lieu : car ainsi luy est ordonné de par Dieu.

Le roy , attendu la probacion faicte de ladicte Pucelle , en tant que luy est possible , et nul mal ne treuve en elle , et considérée sa responce , qui est de démonstrer signe divin devant Orléans ; veue sa constance et sa persévérance en son propos , et ses requestes instantes d'aler à Orléans , pour y monstrier le signe de divin secours , ne la doit point empescher d'aler à Orléans avec ses gens d'armes , mais la doit faire conduire honnestement , en sperant en Dieu. Car la doubter ou delaissier sans apparence de mal , seroit repugner au Saint Esperit , et se rendre indigne de l'aide de Dieu , comme dist Gamaliel en ung conseil des Juifs au regart des Apostres.

TRAITÉ DE JACQUES GELU,

ARCHEVÊQUE D'EMBRUN.

MAI 1429.

Epistola præliminaria ad regem Carolum VII.

Christianissimo principi domino Karolo septimo, Francorum regi serenissimo, ac dalphino Viennensi inclitissimo, magnalia et misericordias Domini jugiter in considerationem agere.

Quia circa nuperrime, in celsitudinis vestræ favorem ac gloriosæ domus Franciæ laudem et perpetuam famam, peracta ministerio Puellæ adolescentulæ, cujus miranda omnium aures pulsare non cessant, doctos viros varia sentire intellexi; quibusdam asserentibus peculiarem Altissimi, ad conservationem dominiorum propriorum in persona et progenie vestris, provisionem existere in ævum feliciter duraturam; aliis opinantibus Puellam præfatam, nequissimi hostis fallacia delusam, ipsius et satellitum suorum medio operari in confusionem et vituperium justitiæ, virtutum præclarissimæ, quam se colere adstruunt: idcirco considerans quod in agro dominico, prout quisque valet, serere illius frumentum, alter pretiosum aliquid, et alius quæ habet, quanquam non multum præstantia, tenetur, nec aliorum opes alterius paupertate foedari; quatenus materia prædicta elucescat, ipsam juxta modulum talenti crediti tractatulo præsentis, annuente scientiarum datore Deo, comprehendam. Quem majestati vestræ destinare proposui pro speculo terso et admodum polito, in quo fragilitatem imbecillitatemque

potentiæ humanæ et terrenæ, ac principum, populo quanquam gravi præsentium, excellentiam, etiam omnipotentis Dei benedicti gratias uberes multiplicesque vobis impensas, absque tamen obligationis alicujus vinculo, sed mera liberalitate sua, insuper, quam nulla solvere valetis facultate ipsi domino largitori Deo, beneficentiam speculari, meditari, videre ac recognoscere, quamvis insufficienter, valeatis. Sed nunc in ænigmate et per hoc in amorem, timorem, laudem et gloriam benefactoris Dei, parentis liberi, tota mente, tota virtute et anima tota assurgatis, tandemque de virtute in virtutem proficiscentes, ipsi facie ad faciem gratias peragatis in patria, visione beatifica dotatus. Quod, ut fiat, ex intimis pium, misericordem et omnium honorum largitorem Deum suppliciter exoro.